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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

          Menaxhimi i Planeve te Emergjencave 
është një lëndë, që studion metodologjinë e 

ndërtimit të planeve për menaxhimin e trupave 

në detyrën më të vështirë me të cilën mund të 

përballen struktura të sigurisë së shtetit. 

          Në këtë lëndë merret në analizë mënyra 

e shfrytëzimit të dijeve për përpilimin e 

planeve të emergjencave; mënyrat e 

menaxhimit të sektorëve dhe burimeve të 

ndryshme në shërbim të komunitetit; rrugët 

dhe mjetet për përsosjen e shërbimeve ndaj 

komunitetit; si dhe ndikimi i përsosmërisë së 

ndërtimit të planeve në ndërtimin e strategjisë 

së menaxhimit të fatkeqësive. Kjo realisht dhe 

shkurt analizon krijimin e kushteve 

planifikuese për rezultate maksimale në 

menaxhimin e emergjencave.    

          Qëllimi i kësaj lënde është të pajisë 

studentët me njohuritë nga fusha e menaxhimit 

të planeve të emergjencave, për sa i përket 

rëndësisë, funksionimit dhe sfidave të 

Me përfundimin e programit mësimor të kësaj 

lënde, studentët do të jenë të aftë të: 

1.  marrin njohurite e nevojshme per marrjen e 

vendimeve për menaxhimin e planeve të 

emergjencave. 

2. fitojnë shprehi te punes ne grup dhe te 

ndarjes se detyrave e pergjegjesive, si dhe per 

kembimin e pervojave dhe te njohurive teorike. 

3 njohin dhe te portretizojnë strategjine e 

emergjencave, si nje fushe e gjere, neper te 

cilen do te marrin jete te gjitha ndertimet 

planifikuese dhe operacionale ne perballje me 

fatkeqesite. 

4. japin shpjegimet e nevojshme per ndodhjen e 

fatkeqesive dhe mundesite e perballjes per te 

shpetuar jetet njerezore e pasurine e qytetareve 

dhe ate shoqerore. 

5. portretizojnë pasqyren e pergjithshme te 

planifikimit dhe te menaxhimit te ketij 

planifikimi per emergjencat.  

6. njohin dhe shpjegojnë konceptet e 
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produktivitetit të punës gjatë përballjes me 

fatkeqësitë. 

          Magjistrantët, pasi të kenë përvetësuar 

përmbajtjen e kësaj lënde, do të ndihen më të 

aftë intelektualisht dhe profesionalisht për të 

marrë përgjigjësi për t’u bërë pjesë e korpusit 

të kuadrove që kanë mundësi të ndërtojnë 

strategjinë e emergjencave dhe zbërthimin e 

aplikimin e saj në kushtet e vendit tonë. 

          Pra, do te merren njohuri te 

mjaftueshme për planifikimin e emergjencave, 

duke kuptuar këto plane dhe rëndësinë që ka 

menaxhimi i tyre.  

          Po kështu, njohurite per kombinimet 

midis planeve, procesit te marrjes se 

vendimeve, si dhe kultura e qartesia ne prcesin 

e menaxhimit te ketyre planeve do te rrisin me 

tej portretin e menaxherit te emergjencave ne 

mjedis kombetar e nderkombetar etj.  

 

planifikimit dhe te procesit te menaxhimit te 

fatkeqesive.  

7. krijojnë koncepte te qarta per parashikimin e 

ndodhive dhe planifikimin e mundesive dhe 

kapaciteteve per te lehtesuar situatat e 

ardheshem per komunitetin dhe pasurine e tij. 

8. sigurojnë drejtimin e operacionit sipas planit 

duke dhene rezultatet maksimale menaxheriale. 

3.  

 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  

individuale dhe ekipore.   

Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave. 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 

Prezantim Individual: 0-3 % 

Aktiviteti: 0-3 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-15 % 

Testi i II: 0-15 % 

Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
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Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime    

Punë Praktike    

Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 5 3 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, 

provimi final) 

5 3 15 

Projektet propozimet 5 2 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 150 orë  

Ngarkesa  

totale:   
150 

Ja
v
a Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë - Hyrje në menaxhimin e 

planeve të emergjencave  

Literatura Bazë:  

“Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 1 - 32 

Literaturë Shtesë: 

1. Bazat e Menaxhimit (Koncepte dhe 

aplikime themelore), Autoret: - Stephen 

P. Robbins – Universiteti Shteteror i San 

Diegos, - David DeCenzo – Universiteti 

Bregdetar i Karolines, - Henry Moon – 

Shkolla Londineze e Biznesit, Shtypur ne 

Shtypshkronjen “DITA 2000”, Tirane, me 

2011;  

2. Studime Bashkekohore te Sigurise, 

Autori: Alan Collins, Botimi ne Tirane, 

me 2010; 

3   

2 Java e dytë - Marrja e vendimeve për 

menaxhimin e planeve të emergjencave  

Literatura Bazë:  

“Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 33 – 65 

Literaturë Shtesë: 

1. Marrja e vendimeve manaxheriale, 

Botimi i katerte, Autore: Vasilika KUME, 

3   
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Botimi i shtepise botuese “pegi”, 

Tirane3me, 2010;  

2. Teor3te Sociologjike (Nga fillimet deri 

ne ditet tona), Autoret: Lewis Coser, Dr. 

Larry Ridener, Botimi i shtepise botuese 

“Plejad”, Tirane me, 2005; 

3 Java e tretë - Rëndësia e qartësisë dhe 

kulturës së komunikimit në procesin e 

menaxhimit të planeve të emergjencave   

Literatura Bazë:  

“Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave”, Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 66 – 99 

Literaturë Shtesë: 

1. Komunikimi Organizativ (Qasjet dhe 

Prirjet), Autoret: Michael J. PAPA, Tom 

D. DANIELS, Barry K. SPIKER, Botimi 

Tirane me, 2009;  

2. Menaxhimi i Komunikimit, Botimi i 

Pare, Autoret: Prof. Assoc. Dr. Andri 

KOXHAJ, Florian TOMINI MSc, Botimi 

i Universitetit te Tiranes, Fakulteti i 

Ekonomisë, Tirane me, 2006; 

3   

4 Java e katërt - Strategjia e planeve të 

emergjencave  

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave”, Lama Kudusi, Prishtinë 

2013, faqe 100 – 138 

Literaturë Shtesë: 

1. Strategjia ushtarake e Republikes se 

Shqiperise, Botim i Ministrise se 

Mbrojtjes, Qendra e Shtypit, Botimeve, 

Perkthimeve ushtarake, Tirane me, 2008;  

2. Mbi zhvillimin e strategjise se sigurise 

kombetare, Borimi i I*nstitutit per 

Demokraci e ndermjetesim, Shtepia 

botuese “TOENA”, Tirame me, 2007; 

3   

5 Java e pestë - Menaxhimi i planeve të 

emergjencave në mjedisin ndërkombëtar  

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 139 – 165 

Literaturë Shtesë: 

1. Vleresimi i rreziqeve, Studim, Autoret: 

3   
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Dr. inxh. Mehmet ZACAJ, Dr. inxh.Ylber 

KUCEKU, Botimi i shtepise botuese 

“GEER”, Tirane me, 2006;  

2. Gjeopolitika e Ballkanit dhe 

perspektivat e sigurise ne rajon, Autori: 

Abaz LLESHI, Botimi i shtepise botuese 

“GEER”, Tirane me, 2009; 

6 Java e gjashtë - Parashikimi i ndodhive 

dhe zhvillimeve  

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave”, Lama Kudusi, Prishtinë 

2013, faqe 166 – 194 

Literaturë Shtesë: 

1. Vleresimi i rreziqeve, Studim, Autoret: 

Dr. inxh. Mehmet ZACAJ, Dr. inxh. 

Ylber KUCEKU, Botimi i shtepise 

botuese “GEER”, Tirane me, 2006; 

2. Bazat e Menaxhimit (Koncepte dhe 

aplikime themelore), Autoret: - Stephen 

P. Robbins – Universiteti Shteteror i San 

Diegos, - David DeCenzo – Universiteti 

Bregdetar i Karolines, - Henry Moon – 

Shkolla Londineze e Biznesit, Shtypur ne 

Shtypshkronjen “DITA 2000”, Tirane, me 

2011; 

3   

7 Java e shtatë - Mjetet dhe pajisjet që 

përdoren në operacionet për zbatimin e 

planeve të emergjencave, vlerësimi, 

përdorimi dhe shërbimi i tyre 

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë 

2013, faqe 195 – 220 

Literaturë Shtesë: 

1. Manaxhimi Strategjik (teori, koncepte, 

zbatime), Autore: Vasilika Kume, Botimi 

i shtepise botuese “PEGI”, Tirane me, 

2007; 

2. Doktrina e Mbeshtetjes Logjistike, 

Botimi i Ministrise se Mbrojtjes, Tirane 

me, 2004; 

3   

8 Java e tetë - Planifikimi i mundësive dhe 

kapaciteteve për menaxhimin e planeve  

të emergjencave   

Literatura Bazë:  

3   



6 

 

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 221 – 247 

Literaturë Shtesë: 

1. Vleresimi i rreziqeve, Studim, Autoret: 

Dr. inxh. Mehmet ZACAJ, Dr. inxh. 

Ylber KUCEKU, Botimi i shtepise 

botuese “GEER”, Tirane me, 2006; 

2. Bazat e Menaxhimit (Koncepte dhe 

aplikime themelore), Autoret: - Stephen 

P. Robbins – Universiteti Shteteror i San 

Diegos, - David DeCenzo – Universiteti 

Bregdetar i Karolines, - Henry Moon – 

Shkolla Londineze e Biznesit, Shtypur ne 

Shtypshkronjen “DITA 2000”, Tirane, me 

2011; 

9 Java e nëntë - Strategjitë e lëvizshmërisë 

dhe dislokimit të forcave e të mjeteve të 

strukturave të emergjencave në procesin e 

menaxhimit të planeve 

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 248 – 280 

Literaturë Shtesë: 

1. Manaxhimi i Operacioneve (Koncepte 

globale bashkekohore), Autoret: Prof. 

Asoc. Venetike NAKUCI, Dr. Ali 

TURHANI, Botimi, Tirane me, 2009;  

2. Menaxhim Projekti, Autore: Suzana 

Panariti, Botimi, Universiteti i Tiranes, 

Fakulteti i Ekonomise, Tirane me, 2009; 

3   

10 Java e dhjetë - Burimet njerëzore, 

projektimi dhe matja e punës në procesin 

e menaxhimit të planeve të emergjencave 

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 281 – 306 

Literaturë Shtesë: 

1. Komunikimi Organizativ (Qasjet dhe 

Prirjet), Autoret: Michael J. PAPA, Tom 

D. DANIELS, Barry K. SPIKER, Botimi 

Tirane me, 2009;  

2. Manaxhimi i Komunikimit, Botimi i 

Pare, Autoret: Prof. Assoc. Dr. Andri 

3   
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KOXHAJ, Florian TOMINI MSc, Botimi 

i Universitetit te Tiranes, Fakulteti i 

Ekonomise, Tirane me, 2006; 

11 Java e njëmbëdhjetë - Menaxhimi i 

zinxhirit të furnizimit gjatë menaxhimit të 

planeve të emergjencave  

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë 

2013, faqe 307 – 339 

Literaturë Shtesë: 

1. Logjistika – shkence Historiku i saj ne 

ushtrinë shqiptare, Autori: Dr. Azis 

BULICA, Botim i Ministrisë se 

Mbrojtjes, Qendra e Shtypit, Botimeve, 

Përkthimeve ushtarake, Tirane me, 2009; 

2. Doktrina e Mbështetjes Logjistike, 

Botimi i Ministrisë se Mbrojtjes, Tirane 

me, 2004; 

3   

12 Java e dymbëdhjetë - Menaxhimi i 

rezervave materialo – teknike e njerëzore 

të strukturave të emergjencave në 

procesin e menaxhimit të planeve  

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 340 – 371 

Literaturë Shtesë: 

1. Menaxhimi Strategjik (teori, koncepte, 

zbatime), Autore: Vasilika Kume, Botimi 

i shtëpisë botuese “PEGI”, Tirane me, 

2007;  

2. Komunikimi Organizativ (Qasjet dhe 

Prirjet), Autoret: Michael J. PAPA, Tom 

D. DANIELS, Barry K. SPIKER, Botimi 

Tirane me, 2009;  

3   

13 Java e trembëdhjetë - Menaxhimi i 

cilësisë së punës dhe aftësisë për 

konkurrenc gjatë menaxhimit të planeve 

të emergjencave  

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 372 – 394 

Literaturë Shtesë: 

1. Manaxhimi, Autori: Shyqyri LLACI, 

3   
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Botimi i shtepise Botuese“albPAPER”, 

Tirane me, 2002;  

2. Etika ne media (Ceshtje dhe raste), 

Botimi i gjashte, Autoret: Philip 

Petterson, Lee Wilkins,Botimi i Shtepise 

botuese “UFO Press”, Tirane me, 2009; 

14 Java e katërmbëdhjetë - Mirëmbajtja 

dhe besueshmëria – elemente kyçe të 

sigurimit të suksesit në menaxhimin e 

planeve të emergjencave  

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 395 – 422 

Literaturë Shtesë: 

1. Bazat e Menaxhimit (Koncepte dhe 

aplikime themelore), Autoret: - Stephen 

P. Robbins – Universiteti Shteteror i San 

Diegos, - David DeCenzo – Universiteti 

Bregdetar i Karolines, - Henry Moon – 

Shkolla Londineze e Biznesit, Shtypur ne 

Shtypshkronjen “DITA 2000”, Tirane, me 

2011;  

2. Fundi i Varferise (Mundesite 

ekonomike te kohes sone), Autori: 

Jeferey D. Sachs, Botimi shqip 2008, 

Shtepia botuese “Papirus”;  

3   

15 Java e pesëmbëdhjetë - E ardhmja e 

menaxhimit të planeve të emergjencave 

Literatura Bazë:  

 “Menaxhimi i Planeve të 

Emergjencave” Lama Kudusi,Prishtinë, 

2013, faqe 423 – 447 

Literaturë Shtesë: 

1. Studime Bashkekohore te Sigurise, 

Autori: Alan Collins, Botimi ne Tirane, 

me 2010;  

2. Aftesite Menaxheriale, Autori: Prof. 

Assoc. Dr. Andri Koxhaj, Botimi, Tirane 

me, 2006; 

3   

LITERATURA 
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Literatura bazë: 

 “Menaxhimi i Planeve të Emergjencave”- tekst mësimor, Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, 

Prishtinë 2013 

 

Literatura shtesë:  

1. Bazat e Menaxhimit (Koncepte dhe aplikime themelore), Stephen P. Robbins – David 

DeCenzo – Henry Moon ”, Tirane, me 2011;  

2. Aftesite Menaxheriale, Prof. Assoc. Dr. Andri Koxhaj, Tirane me, 2006;  

3. Manaxhimi i Operacioneve (Koncepte globale bashkekohore), Prof. Asoc. Venetike NAKUCI, 

Dr. Ali TURHANI, Tirane me, 2009;  

4. Manaxhimi, Shyqyri LLACI, Tirane me, 2002;  

5. Marrja e vendimeve manaxheriale, Vasilika KUME, Tirane me, 2010;  

6. Revista “BIZNESI”, Nr. 1/2008, Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4, Nr. 5, Nr. 6, Nr. 7, deri Nr. 8/2011, Botimi 

i Kolegjit Universitar “BIZNESI”, Prishtine;  

7. Operacionet e perbashketa luftarake dhe jo luftarake, Tirane me, 2006;  

8. Plani kombetar per emergjencat civile, Tirane me, 2004; 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

          Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

          Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

          Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për realizimin e kërkesave hulumtuese dhe teknike të punimit;  

          Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet 

të përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

          Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të 

parapara me ligj. 

 

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr. Kudusi Lama 


